Bu yüzden de yıl boyu bu bölgenin kurak ve

yıllık yağmur ortalaması çok düşüktür. Kâşân en eski insan yaşayış meskenlerinden

biridir. Sialk tepelerinde yapılan kazılar sonucu burada 7000 yıl önceye ait olan kalıntılara

rastlanmıştır.

1.1.2. SİYASİ TARİHİ

Kâşân şehrinin kurulması, Abbâsî halifesi Hârun er-Reşid (ö. 193/809)’in eşi

Zübeyde hatunun ismi ile ilişkilendiriliyor.4 Zübeyde hatun tarihte Şii olarak bilinmekte

ve bu şehre olan dikkati de Şiilikten kaynaklanmaktadır. İslam’ın başlangıçlarında Kâşân,

Cibal ismi ile ün kazanmıştır. Özellikle Safeviler döneminde İrak-ı Acem’in önemli

şehirlerinden olmuş, döneminin büyük mercilerinden olan el-Muhakkık el-Kereki (ö.

940/1534)’nin Kâşân’a gelişinden sonra Daru’l-Muminin ismiyle meşhur olmuştur.5 Şii

Caferi devleti olan Büveyhiler döneminde, özellikle de Muayyadüddevle zamanında

(366–373/977-984) Kâşân daha da gelişmeye başladı. Bunda da Şiilik etkeni büyük rol

oynamıştır. Muayyadüddevle’nin veziri olan Şii âlimi Sahib b. İbad (ö. 385/964) bilim ve

edebiyatın gelişmesi için bizatihi kendisi çaba harcamıştır.6

Selçuklu devletinin yönetiminde şehir daha da gelişmiştir. Toğrul bey 442/1051

yılında Bilâd-i Cebel’i yani Kâşân’ı ve İsfahan’ı savaşarak almış, orayı kendi devletinin

başkenti ilan etmiştir. 460/1068 yılında Sultan Melik Şah saltanata geldikten sonra Hâce

Nizamulmülk Tusi (ö. 485/1092)’yi veziri olarak seçmiş, bu vezirin geliştirme ve

güzelleştirme ilgisinden dolayı önceden mevcut olmayan mimari numunelerinin inşası ve

3 Hasan Nerâki, Âsâr-i Tarih-i Kâşân, İnteşarat-i Encümen, Tahran 1962, s. 1.

4 Hamîdullah el-Müstevfi, Nühzetu’l-Kulûb, Dünya-i Kitab, Tahran 1924, s. 75.

5 Hasan Nerâki, Târih-i İctimai-i Kâşân, Müessese-i Mütâliât, Tahran 1345, s. 100.

6 Nerâki, Târih, s. 38.

6

toplumun gelişimi için büyük katkılarda bulunmuştur. 7 Kâşân ziraat ve hayvancılık

açısından o kadar da verimli olmadığı ve ticaret bakımından mühim stratejik konuma

sahip olduğu için Sultan Melik Şah bu yolu emniyete almak maksadıyla Celali kalesini

yaptırmıştır.8

621/1225 yılında Kâşân, Rey, Kum, Save şehirleri Moğolların istilasına

uğramıştır. Özellikle Kâşân üç gün kuşatıldıktan sonra alınabilmiş ve Moğollar tarafından

yağmalanmıştır.9 Şehrin mimari yapısı büyük zarar görmüştür. Şöyle ki, Kâşânlılar için

büyük manevi önem arz eden dördüncü imam Muhammed Bakır’ın oğlu İbrahim’in kabri

ve üzerindeki kubbe dağıtılmıştır.

8/14. yüzyılın ortalarına doğru Moğolların İran’da etkisi azalmaya başladı. İran

tarihinde fetret dönemi olarak sayılan moğolların işgalinden sonra İlhanlıların yıkılması

ve Timur’un ortaya çıkışı müddetinde İran’da hanedanlıklar otoriteyi ele aldılar. Bu

dönemde ortaya çıkarak bulunduğu coğrafyayı siyasi ve sosyal yönden etkileyen

hanedanlıklardan en önemlisi Âl-i Muzaffer (718/1318-795/1393) hanedanlığıdır. Tarihi

kaynaklarda Âl-i Muzaffer hükümdarlarından Mübarizuddin (714-759/1314-1358) ve

Şah Şuca (759/1358-786/1384)’nın isimlerine Kâşân’da gümüş sikkeler basıldığı

geçiyor.10 Bu dönem bilim ve edebiyat alanında büyük gelişmeler yaşanmıştır. Özellikle

Emir Mubarizuddin döneminde kendisi edebiyat ve kültür adamları karşısında anlayışlı

ve destek veren tutum göstermiştir. Oğlu Şah Şuca’nın Şiraz hâkimi olduktan sonra ilim

dünyasına karşı gösterdiği olumlu tavır, medeniyet ve edebiyat dünyasının özgürlüğüne

kavuşmasına sebep olmuştur. Hâfız Şirazi (ö. 792/1390), Firuzabadi (ö. 817/1415),

7 Nerâki, Târih, 53.

8 Varesi H; Ali Zangi A; Vefayi E, “Seyr-i Tahavvulât-i Târihî ve Kalbedi-yi Baft-i Kadîm-i Kâşân”,

Kâşân Şenaht, sayı 3, Aralık 2014, s. 154.

9 Atâ Melik Cüveynî, Târîh-i Cihângüşâ, Müessese-i İntişâr-i Negah, Tahran 2012 s. 910.

Curcani (ö. 816/1413), Ubeyd Zakani (ö. 772/1371) gibi bilim ve edebiyat dâhilerini

örnek göstermek mümkündür.

Timur’un 789/1387. yılda İsfahan’a saldırısı zamanı Kâşân, Sultan Zeynülabidin

Muzafferi (786-789/1384-1387)’nin öz yeğeni olan Emir Meciduddin Muzafferi Kâşi’nin

sayesinde fazla hasar görmeden kurtulmuştur. Timur’la Sultan Zeynülabidin arasında

aynı yılda ortaya çıkan ikinci savaşta şehir Şah Mansur’un otoritesine geçmiş ve Emir

Meciduddin Muzafferi Kâşi öldürülmüştür.11

1.1.3. KÜLTÜREL DURUM

Kâşân’ın kültürel hayatı Abbasilerle kurulmuş, Selçuklar döneminde yeni mimari

yapılar ve ilmin yükselişi ile kültürel hayat da gelişmiştir. Lakin Moğolların istilası ile

kültür hayatı büyük darbe gördü.

Kâşân, Safevilerin 907/1501 yılı İran’da hâkimiyetinin kurulmasıyla yeni bir

gelişim aşamasına girerek Safevilerin dinamik kültür başkentine çevrildi. “Safeviler'le

birlikte Kâşân ilimden edebiyata, el sanatlarından mimariye ve ticarete kadar birçok

alanda parlak bir dönem yaşayıp İran'ın kültür başkenti olma işlevini gördü.

Kâşânî kaynaklarda müfessir, muhaddis, fakih, tarihçi, faziletli âlim olarak

geçer. 23 Hocaları, döneminin ünlü müfessir âlimi Ali b. El-Hasan ez-Zevarei (ö.

968/1560) olmuştur.24

Hocası vasıtasıyla yaşadığı dönemin ünlü âlimlerinden Şeyhu’t-Taife ve

Muhakkık-ı Sâni lakabıyla meşhur olan el-Muhakkık el-Kereki (ö. 940/1534)’den

nakillerde bulunmuştur.25 Öğrencileri ile ilgili de kaynaklarda bilgi bulunmamaktadır.

Yalnız Feyz el-Kâşânî (ö. 1090/1679)’nin dedesi olarak bilinen Mahmud el-Kâşânî ondan

nakilde bulunmuştur.26

1.2.2. EL-KÂŞÂNÎ’NİN ESERLERİ

Kâşânî’nin günümüze ulaşmış eserlerinden Zübdetü’t-Tefasir hariç diğer eserleri

Farsçadır.

1) Kur’an-ı Kerim’in Farsça meali

2) Menhecu’s-Sâdıkin fi İlzami’l-Muhalifin; El-Kâşânî bu eserde hicri 6.

Tarihi kaynaklarda Şia âlimlerinden Muhammed b. İdris el-Hillî (ö. 598/1202),

Seyyid b. Tavus (ö. 673/1275) ve el-Kâşânî’nin muasırı olan Şehid es-Sânî (ö. 966/1559)

döneminde de mevcut olmuş ve onlar tarafından istifade edilmiştir.39

Tefsir literatüründe, hadisler mühim yeri olan ana kaynaklardan birisidir. Her ne

kadar Peygamberin Kur’an’ın tümünü tefsir edip etmemesi ihtilaf konusu olsa da

Peygamberden sonra tefsirle ilgili rivayetlerin büyük bir kısmı İbn Abbas, Abdullah b.

1.3. TABİÛN

1.3.1. EHL-İ BEYT İMAMLARI

1) İmam Ca’fer b. Muhammed es-Sâdık (ö. 148/765)

Ca’fer es-Sâdık Ehl-i Beyt imamlarının altıncısıdır. 83/702 yılında doğmuş,

Zeynu’l-Âbidin lakabıyla tanınan dedesi Ali b. Hüseyin ve el-Bâkır lakabıyla meşhur olan

babası Muhammed b. Ali gibi iki âlimin himayesinde büyümüştür. Baba taraftan soyu

Muhammed el-Bakır, Ali b. Hüseyin ve Hz. Hüseyin vasıtasıyla Hz. Ali’ye ulaşmaktadır.

Annesi ise Ümmü Ferve olup, Kâsım ve onun babası Muhammed kanalıyla Hz. Ebu

Bekir’e dayanmaktadır.107 İmamiyye mezhebinin 6. imamıdır. 10 Emevi halifesinin ve 2

Abbâsi halifesinin hâkimiyetine tanıklık etmiştir. Emevilerin muhalif düşüncede olan

Müslümanlara, özellikle de Şii kesime baskısına rağmen babası ve dedesi siyasete

karışmamıştır. Kendisi de açık siyasal mücadeleden çekilmiş, özellikle Emevi ve Abbasi

hanedanlarının hilafet uğrunda mücadele ettiği dönemde bunu fırsat bilerek kendini İslam

ümmetinin ilmî, fikrî yeniden yapılandırmasına vermiştir. Câbir b. Hayyân (ö. 200/815),

Mufazzal b. Ömer (ö. II/VIII. yüzyıl), Mu’minu’t-Tak (ö. 160/777), Hişam b. Hakem (ö.

179/795), Eban b. Teğlib, Muhammed b. Müslim, Hişam b. Salim (ö. II./VIII. yüzyıl)

Ca’fer es-Sâdık’ın akli ve nakli ilimlerin çeşitli dallarında yetiştirdiği ilim

adamlarındandır. Bundan başka Süfyan b. Üyeyne, İmam Mâlik, Ebu Hanife, Saîd b.

Salim el-Kaddah, İbn-i Cüreyh, el-Kisai, Ebu Âsım en-Nebil gibi meşhur Sünni âlimler

konularında ulema arasında ihtilafların meydana gelmesi hadislerin sistematik şekilde

kitaplarda toplanılmasını zaruri kılmıştır. Bu zaruret sonucu olarak Muhammed b. Halid

Berki (ö. 274/888) el-Mehâsîn, Muhammed b. el-Hasan es-Saffâr (ö. 290/903) Besâiru’d-

Derecât, Hamid el-Kummî Gurebu’l-Esnad, el-Kuleynî (ö. 329/941) el-Kâfî, Şeyh es-

Sadûk (ö. 381/992) Men la yehduruhu’l-fakih, Medinetu’l-İlm Şeyh et-Tûsî (ö. 460/1068)

et-Tehzîb ve İstibsâr gibi kitaplarda hadisleri konularına göre sistematik şekilde

toplamışlardır. Bu mezkur eserlerden ilk beşi daha geniş ve zengin kapsamlı olması,

senetlerinin daha itibarlı olması sebebiyle Şii ulemanın ilgisine mazhar olmuş ve el-

Kutubu’l-Hamse ismiyle meşhur olmuştur. Daha sonradan Medinetu’l-İlm eserinin yok

olmasıyla geride kalan diğer dörd eser Şia’nın temel hadis kaynağını oluşturarak el-

Kutubu’l-Erbaaʻ ismiyle tanınmıştır.186

1) El-Kâfî, Ya‘kub b. İshâk el-Küleynî (ö. 329/941)

Ebu Ca’fer künyesiyle meşhur olan el-Küleynî, Şia’nın en önemli hadis

kitaplarından sayılan el-Kutubu’l-Erbaa’nın ilki olan el-Kâfî’nin müellifidir. Hadis

ilmindeki uzmanlığından dolayı Sikatu’l-İslâm, Raîsu’l-Muhaddisin lakaplarıyla meşhur

olmuştur.187 Müellifin rical, tarih, kelam, rüya tabiri ile ilgili kitapları kaynaklarda geçse

Bu

tahlillerde kıraat imamlarını ve dil âlimlerinin fikirlerini referans olarak almış, kendi

tespit ve analizleriyle de katkıda bulunmuştur. En çok atıfta bulunduğu kıraat imamları

aşağıdakilerdir:

1. İbn Âmir el-Yahsûbî (ö. 18/736)

2. Abdullah b. Kesîr el-Mekkî (ö. 120/738)

3. Âsım b. Ebi’n-Necûd (ö. 128/745)

4. Ebû Amr b. el-Aʻlâ (ö. 154/770)

5. Hamza b. Habib ez-Zeyyât (ö. 156/773)

6. Nâfi b. Ebî Nuaym el-Leysî (ö. 169/785)

7. Ali b. Hamza el-Kisaî (ö. 189/805)

202 El-Kâşânî, Zübde, Ⅱ, 44.

2. Ebû İshâk İbrâhîm b. es-Serî b. Sehl ez-Zeccâc (ö. 311/923) 208

3. El-Fazl b. el-Hasen b. el-Fazl et-Tabersî (ö. 548/1154)

4. Ebü’l-Kāsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî ez-Zemahşerî (ö.

538/1144)

208 El-Kâşânî, Zübde, Ⅲ, 68.

Ⅱ. BÖLÜM

EL-KÂŞÂNÎ’NİN ZÜBDETÜ’T-TEFÂSİR TEFSİRİNDEKİ

METODU

El-Kâşânî kendi tefsirinin giriş kısmında izlediği metotla ilgili bazı bilgiler

vermektedir. Şöyle ki, öncelikle dilbilimsel tespitlerde bulunarak Kur’an’daki anlaşılması

hicrî ikinci yüzyılın sonlarından başlamış oldu.221 Kıraatleri ilk tasnif edenler Ebu Ubeyd

el-Kâsım b. Sellâm (ö. 224/838), Ebu Hâtim es-Sîcistanî (ö. 255/869), Ebu Caʻfer

Muhammed b. Cerîr et-Taberî (ö. 310/923), İsmâil el-Kâdı (ö. 282/896) olmuştur.

Kıraatlerin tedvini ise üçüncü yüzyılın sonlarına doğru Ebu Bekir b. Mücâhid b. Musa b.

Abbas (ö. 324/935) tarafından gerçekleştirilmiştir. Kıraatleri 7 Kıraat halinde

toplamıştır.222

Bu Kıraatlerde mevcut farklılıklara sebep olan nedenleri şu şekilde sıralaya

biliriz:

1. Hattın iptidai olması

O dönemde Araplar arasında orfografik kaideler henüz gelişmemiş, ilkel

merhaledeydi.

3.1.3. KUR’AN’IN CEM’İ

Kur’an’da bulunan sure ve bu surelerdeki ayetlerin nizamı Peygamber’in emriyle

gerçekleştirilmiştir. Lakin surelerin tertibinin Peygamber tarafından yapılması, yoksa

Peygamber döneminden sonraya tesadüf etmesi İslam uleması tarafından tartışma konusu

olmuştur. İmam Mâlik (ö. 179/795), el-Bâkillânî (ö. 403/1012) ve Şii âlimlerden

Tabâtabâî (ö. 1401/1981), Muhammed Hâdi el-Maʻrifet surelerin diziliş sırasının içtihadî

olduğunu benimsemişler. El-Kâdı Ebu Bekir b. et-Tayyib, Ebu Bekir İbnu’l-Enbârî (ö.

328/940), el-Kirmânî ve başka âlimler Kur’an’ın surelerinin tertibinin tevkifi, yani

226 El-Kâşânî, Zübde, Ⅵ, 520.

227 El-Hucurat, 49/6.

228 El-Kâşânî, Zübde, Ⅵ, 418.

229 Geniş bilgi için bkz. Marifet, et-Temhîd, Ⅰ, 13-42.

230 Bkz.